発
行
・
編
集
／
横
浜
市
鶴
見
区
鶴
見
中
央
四

─

三
六

─一
　ナ
イ
ス
第
二
ビ
ル
五
階

　公
益
社
団
法
人
鶴
見
法
人
会
広
報
委
員
会

　電
話
○
四
五

─

五
二一

─

二
五
三一（
代
）
　印
刷
／
ア
マ
サ
プ
ラ
ン
ニ
ン
グ
オ
フ
ィ
ス（
株
）

日　時

令和7年6月20日（金）

場　所

崎陽軒本店（横浜駅東口）

＊　当日会場にて、議案書の正式版をお渡し致します。
＊　申込みをされた方で、急遽欠席される方は必ず事務局へご連絡ください。

（公社）鶴見法人会事務局

TEL.045-521-2531  FAX.045-503-2051

 開会：午後４時（受付開始：午後3時30分）

議　案

第14回 通常総会のご案内

決議事項　　　令和6年度収支決算報告承認の件

　　　　　　　任期満了による役員改選の件

報告事項　　　令和6年度事業報告の件

　　　　　　　令和7年度事業計画の件

　　　　　　　令和7年度収支予算の件

総会欠席の場合は必ず委任状をご返信ください。

※決議事項及び報告事項の書類については電子提供措置をとっており、インターネットの当会ウェブ
サイトに掲載しております。アクセスの上ご確認くださいますようお願い申し上げます。

【鶴見法人会ウェブサイト】
http://www.tsurumi.or.jp

住所：横浜市西区高島２－１３－１２TEL：０４５－４４１－８８８０
※総会終了後、午後６時より懇親会を行います

e-mail ： hojinkai@tsurumi.or.jp

 No.584

2025 夏 号

最新の予定については、鶴見法人会ホームページをご覧ください。

理事会報告…………………………………………1

事業レポート……………………………… 1〜 3
女性部会「税金クイズ」（問題）…………………… 4

鶴見税務署からのお知らせ……………………… 5

同封の会員優待サービスブック 2025年度版・
会員優待カードについて………………………6

会員紹介…………………………………………… 7

つるみばんぱく2025……………………………… 8

Index

5月
12 日 ( 月 ) 一般不可

●青年部会役員会
【場　所】法人会会議室
【時　間】19：00 ～
20 日 ( 火 ) 一般不可

●青年部会 45 周年式典並びに 2024 年度事業報告
【場　所】ナイスビル会議室
【時　間】17：30 ～
21 日 ( 水 ) 一般不可

●女性部会令和６年度活動報告会
【場　所】ホテルプラム横浜
【時　間】15：00 ～
27 日 ( 火 ) 一般可

●新設法人説明会（※予約制）
【場　所】法人会会議室
【時　間】13：30 ～
29 日 ( 木 ) 一般不可

●新入会員交流会
【場　所】法人会会議室
【時　間】16：00 ～

6 月
2 日 ( 月 ) 一般不可

●税制委員・事務局長合同会議
【場　所】崎陽軒本店
【時　間】　10：30 ～
4 日 ( 水 ) 一般不可

●女性部会　日帰りバス研修会
【場　所】沼津方面
【時　間】　集合 8：00 ～
9 日 ( 月 ) 一般不可

●青年部会役員会
【場　所】法人会会議室
【時　間】19：00 ～
20 日 ( 金 ) 一般不可

●第 14 回通常総会
【場　所】崎陽軒本店
【時　間】16：00 ～

Plofile
法人名：株式会社伊藤工業
役職名：代表取締役
氏　名：伊藤　文雄　氏
続　柄：孫
氏　名：伊藤　理

り
久
く

さん
支　部：市場支部
撮影場所：セントラルスタジオ

表紙モデル募集
会員ご家族の思い出に、お子様やお孫さんの成長の記念に。
ホットラインの表紙モデルはいかがですか。
お問い合わせは　鶴見法人会事務局
045-521-2531

AI が発展した世界……………………………… 9

女性部会「税金クイズ」（解答・解説）……………10

女性部会紹介………………………………………11

大分県に行ってきた…………………………………12

会員増強について…………………………………12

労働保険のお知らせ…………………………………13

新入会員紹介………………………………………13

第14回通常総会………………………………裏表紙

Schedule 主要行事予定 令和 7 年 5 月～ 7 月

24 日 ( 火 ) 一般可

●電子帳簿保存法説明会及び決算法人説明会（※予約制）
【場　所】法人会会議室
【時　間】13：30 ～

7月
14 日 ( 月 ) 一般不可

●青年部会役員会
【場　所】法人会会議室
【時　間】19：00 ～
23日 ( 水 ) 一般可

●新設法人説明会（※予約制）
【場　所】法人会会議室
【時　間】13：30 ～

令和６年度税法研修会
１月２９日（水）・２月５日（水）・２月１２日（水）・
２月１９日（水）・２月２６日（水）
税制委員会

鶴見税務署法人課税第一部門大谷上席国税調査官を講師
にお迎えし、全５回にわたり、消費税についての研修会をお
こなった。
　最終日には受講者に、田中税制副委員長より受講証書と
粗品が手渡された。

２月講師例会
２月１日（土）
青年部会

部会員 28 名、一般２名の計３０名で、法人会会議室にて
２月講師例会を開催した。
　探偵・社会保険労務士　須田美貴氏を講師に迎え、「どう
する！？職場の困ったさん /パワハラ・セクハラ加害者の心理」
をテーマにご講演いただいた。
　会社組織を運営する上で「困った社員（言うことを聞かない
社員など）」や、近年大きな問題となっているパワーハラスメ
ント・セクシャルハラスメントについて当事者心理の面からアプ
ローチした問題解決、および防止方法について、様々な具体
例を挙げていただき、実際的な対応策や心構えについて多く
のヒントをいただいた。加えて、須田氏の軽妙な語り口も相まっ
て、会場参加者・ZOOM 参加者ともに講演テーマへの理解と
新たな知見を得ることができた。
　質疑応答においても活発なやりとりがあり、本講演のテー
マへの関心の高さが見受けられた。講演後、須田氏を中心
に参加者一同で記念撮影を行い、無事講演は終了した。

3 月２1日（金）
法人会会議室において、理事・監事２３名が出席し開催した。
議題は、下記についての承認・報告をおこなった。
審議事項　「委員会規定」一部変更承認の件
　　　　　「ブロック規定」承認の件
　　　　　「役員選任・退任規定」一部変更承認の件
　　　　　組織図変更承認の件
　　　　　令和７年度事業計画（案）承認の件

理事会報告

大島会長 鶴見税務署　山之口第一統括官

　　　　　令和７年度収支予算（案）承認の件
　　　　　令和７年度資金調達及び設備投資の見込み承認
　　　　　の件
　　　　　第１４回通常総会について
承認事項　入会・退会承認の件
報告事項　職務執行状況報告について
　　　　　署からの連絡事項
　　　　　令和８年度税制改正に関するアンケートについて

横浜７法人会青年部会
第41回エキサイティングセミナー
２月２１日（金）
青年部会

保土ヶ谷法人会青年部会が主幹となり、横浜ベイホテル東
急にて開催された。
当部会からは、横山部会長はじめ１９名が参加した。
　第一部では、株式会社人財 JAPAN 代表取締役の永松茂
久氏による講演「非効率を楽しもう～感動を生み出すチーム
の作り方～」が行われた。講演では、現代の若者が「夢」と
いう言葉を敬遠しがちであることを指摘し、その代替として

「展開型」の考え方を推奨。また、「フォー・ユー精神」を提
唱し、組織運営における他者視点の重要性を説いた。さらに、

「自分は何のために働いているのか？」をテーマにしたワーク
ショップを実施し、参加者にとって貴重な学びの場となった。
続いて、永松氏は自身の経営経験を基に、従業員との関係
改善のために実践した「笑顔・うなずく・いいね」の重要性
を共有。社員の意見を尊重し、良いアイデアを生み出す企業
風土の大切さを説いた。また、母親の教えである「喜ばれる
人になりなさい」「感動は非効率から生まれる」という言葉が、
成功の鍵であることを語った。

第二部の懇親会は、18:00 より同ホテル別会場で開催さ
れ、ゲストのお笑いコンビ「バンビーノ」によるステージや、
事前に配布された番号を用いた抽選会などで盛り上がった。
参加者同士の交流も活発に行われ、親睦を深める場となっ
た。最後は、次年度主幹となる横浜中法人会のご紹介にて
終演した。

令和６年度県法連
青年部会連絡協議会セミナー
２月２１日（金）
青年部会

当部会からは、横山部会長はじめ１３名が参加し、吉池旅
館にて盛大に開催された。神奈川県下１８法人会の２００名
近い青年部会員が出席となった。
特別講演は、タレントの勝俣州和氏をお迎えして「成功のヒ
ントは出会いにある」というテーマで行われた。講演は、様々
な有名人のエピソードを交えて進められた。松平健さんの
忍耐力、黒柳徹子さんの共感力、萩本欽一さんの心配りなど、
長年芸能界で活躍し続ける勝俣氏ならではの内容であった。
成功している方は、大変な苦労や忍耐をしていること、スタッ
フさんも大切なチームの一人だと考えていることなど、様々
な事例をあげてお話下さり、法人会活動にも役立つ講演と
なった。
芸能界喧嘩最強の下りでは、興味津々で話を聞く部会員の
姿が見受けられた。その後の質疑応答も講師のコミュニケー
ション力がいかんなく発揮され、大変盛り上がる講演会と
なった。

駒岡末吉・潮田支部合同研修会
２月８日（土）
駒岡末吉・潮田支部合同

駒岡末吉支部と潮田支部の合同研修会を３４名の参加の
もと、横浜にぎわい座にて開催した。当日の講演内容は、上
方落語～受賞者の会～で、出演者は、笑福亭笑利、桂慶治
朗、桂福丸、笑福亭呂好、笑福亭鶴瓶の面々だった。講演前、
参加者に重寿司さんのお楽しみ弁当が配られた。

会員のつどい
２月２6 日（水）
女性部会

　早春恒例の「会員のつどい」を開催し、部会員に加え本会
副会長など 26 名が参加した。今年は屋形船で親睦を深め
る企画となっており、鶴見駅からの送迎付き。川崎から出航
し、まずは船窓に工場夜景を眺めつつ、揚げたての天ぷらや
お刺身などに舌鼓を打った。
　船は京浜運河を進み、大黒大橋をくぐって横浜港に。日本
丸と汽車道の間の辺りで停泊した。2 月とはいえ、風もなく
暖かな日だったので、船上のデッキに上がり、みなとみらい
の美しい夜景を楽しんだ。
　復路ではプレゼント抽選やカラオケなどを行い、部会員の
皆さんと和気あいあいと交流することができた。

三支部合同研修会
３月５日（水）
豊岡佃野・鶴見中央・矢向江ヶ崎支部

　三支部合同研修会を 30 名の参加で、法人会会議室にて
開催した。当日の講師は、防災士の川崎修平氏をお迎えし、

「防災・減災」をテーマに講演会を行った。講演会に先立ち「能
登半島地震の様子」を大同生命保険㈱推進員の新保こずえ
氏（能登半島ご出身・実家）より語っていただいた。

神奈川県内法人会会員交流
チャリティーゴルフ大会
３月１０日（月）
神奈川県法人会連合会

　今回が初めてとなる、神奈川県内１８法人会が一同に会し
てのゴルフ大会をレイクウッドゴルフクラブ（貸切）にて開
催した。総勢２５２名で鶴見法人会からは１６名が参加した。
１単位会２名がセットで他会の組み合わせとなり、普段交流
が無い他法人会の方々と交流する事が出来た。
　好評につき、第２回目となる大会も来年３月に開催する事
も決まった。

署の幹部と一緒に考える税金クイズ

(公社 )鶴見法人会   女性部会

※解答は10ページ

1 次の買い物のうち、商品本体価格に加えて消費税 10％を支払うことになるのはどの
ケースでしょう？
イ ファストフード店でハンバーガーを買って店内で食べる場合
ロ ファストフード店でハンバーガーを買って家に持ち帰る場合
ハ ファストフード店に電話してハンバーガーを届けてもらう場合

令和 5年 10月1日からビールに課される税金が減税されましたが、レギュラー缶
(350ml)1 本につきいくら安くなったでしょう？
イ　 6.65 円　　ロ　16.65 円　　ハ　26.65 円

Q5

日本国民がノーベル賞を受賞した場合、次のうち報奨金に所得税が課税されるのはど
れでしょう？
イ　ノーベル平和賞　　ロ　ノーベル経済学賞　　ハ　ノーベル物理学賞

Q4

令和３年度において電子帳簿保存法が改正されましたが、改正内容に関する次の文
章のうち正しいものはどれでしょう？
イ　総勘定元帳や現金出入帳など会社で作成した帳簿をすべてデータ化して保存
しなければならない

ロ　e-Tax により提出した法人税などの申告書データをデータのまま保存しなけれ
ばならない

ハ　取引先との間で注文書・契約書・送り状・領収書・見積書・請求書などを
インターネットやメール等を利用してやり取りした場合において、一定の要件
のもとでその注文書などのデータをデータのまま保存しなければならない

Q6

次の税目のうち、日本で一番歴史が古い税目はどれでしょう？
イ　印紙税　　ロ　酒税　　ハ　たばこ税Q7

Q

Q2 令和 4 年度のデータにおいて、次の税目のうち税収の割合が一番高いのはどれで
しょう。
イ　 法人税　　ロ　 所得税　　ハ　 消費税

Q3 次の税目のうち、日本で一番歴史の古い税目はどれでしょう？
イ　 法人税  　ロ 　所得税　  ハ 　消費税

クイズは三択式になっていますので正解だと思うものを当てて下さい。クイズは三択式になっていますので正解だと思うものを当てて下さい。

税務署からのお知らせ

国税職員採用募集

※国税庁経験者採用試験（国税調査官級）については、令和６年度の実施状況を記載しています。
　令和７年度の試験概要については、令和７年７月以降に人事院及び国税庁ホームページに掲載予定です。

各試験
区分

国税専門官
（A区分）

国税専門官
（B区分） 税務職員 国税庁経験者（国税調査官級）

※令和 6年度の実施状況
受験資格 1. 平成 7 年 4 月 2 日 ~ 平成 16 年 4 月1日生まれの者

2. 平成 16 年 4 月 2 日以降生まれの者で次に掲げるもの
（1）大学（短期大学を除く。）を卒業した者及び令和 8 年
3 月までに大学を卒業する見込みの者

（2）人事院が上記（1）に掲げる者と同等の資格があると認め
る者

1. 令和 7 年 4 月1日において高等
学校又は中等教育学校を卒業した日
の翌日から起算して 3 年を経過して
いない者（令和 4 年 4 月1日以降に
卒業した者が該当する。）及び令和
8 年 3 月までに高等学校又は中等教
育学校を卒業する見込みの者
2. 人事院が上記 1に掲げる者に準ず
ると認める者

令和6年4月1日において、大学等（短
期大学を除く。）を卒業した日又は大
学院の課程等を修了した日のうち最
も古い日から起算して 8 年を経過し
た者

申込期間 令和 7 年 2 月 20 日（木）9 時〜
3 月 24 日（月）[ 受信有効 ]

令和 7 年 6 月13 日（金）9 時
〜 6 月 25 日（水）[ 受信有効 ]

令和 6 年 7月 22 日（月）9 時
〜 8 月13 日（月）[ 受信有効 ]

1次試験 令和 7 年 5月 25 日（日） 令和 7 年 9 月7日（日） 令和 6 年 9 月 29 日（日）
試験科目 基礎能力試験（多肢選択式） 基礎能力試験（多肢選択式）

適性試験（多肢選択式）
作文試験

基礎能力試験（多肢選択式）
経験論文試験専門試験（多肢選択式）

[ 必須 ]
民法 ･商法、会計学
[ 選択必須 ]
民法 ･ 商法、会計学、憲法 ･
行政法、経済学、英語
[ 選択 ]
財政学、経営学、政治学･社
会学･社会事情、商業英語

[ 必須 ]
民法・商法、会計学、基礎
数学
[ 選択 ]
情報数学・情報工学、統計学、
物理、化学、経済学、英語

専門試験（記述式）
憲法、民法、経済学、
会計学、社会学

科学技術に関連する領域

2 次試験 令和 7 年 6 月 23 日（月）〜7月4 日（金）
※ 1次試験合格通知書で指定する日時

令和 7 年10 月15 日（水）
〜10 月 24 日（金）
※ 1次試験合格通知書で指定する
日時

令和 6 年11月 2 日（土）、3 日（日）、
4 日（月）、9 日（土）又は10 日（日）
で指定する1日

人物試験、身体検査 人物試験、身体検査 人物試験
3次試験 令和 6 年 11月下旬又は 12 月上旬

で指定する1日
総合評価面接試験

合格発表 令和 7 年 8 月12 日（火） 令和 7 年11月18 日（火） 令和 6 年12 月19 日（木）

Pride of the Specialist　～公平な世の中を創る、志～
適正かつ公平な賦課及び徴収の実現を、我々と一緒に目指してみませんか？

国税職員は、国税局や税務署において、税務のスペシャリストとして法律・経済・会計等の専門知識を駆使して適正
な課税を維持し、また、租税収入を確保するための事務を行います。

◆人事院国家公務員試験【採用NAVI】 ◆採用関係お役立ちリンク ◆Web-TAX

令和５年度から
新設！

76

同封の会員優待サービスブック、会員優待カードについて

　社長も社員も使えるハッピーなサービス会員優待
サービスブック2025年度版をお届けします。地元鶴
見地区の店舗をはじめ、掲載大型レジャー施設、店舗
の優待を受けることが出来ます。優待先でのご利用に
は、 同封の法人会会員優待カードの提示が必要とな
ります。会員優待カードには、 法人名、 会員番号の記
載が必要となります。会員番号は、 当会の情報誌
「ホットライン」封筒宛名欄（貴社）の法人名の下、 6桁
の 番号となりますので、 ご確認ください。
　不明の場合は、法人会事務局にお電話をいただけ
れば、お伝えいたします。会員優待カー ドは、 10枚綴
りとなっておりますが、追加が必要な場合は、法人会
事務局にお問合せください。多くの会員の方々のご利
用をお待ちしております。

会員番号

貴社法人名

000001

76

同封の会員優待サービスブック、会員優待カードについて

　社長も社員も使えるハッピーなサービス会員優待
サービスブック2025年度版をお届けします。地元鶴
見地区の店舗をはじめ、掲載大型レジャー施設、店舗
の優待を受けることが出来ます。優待先でのご利用に
は、 同封の法人会会員優待カードの提示が必要とな
ります。会員優待カードには、 法人名、 会員番号の記
載が必要となります。会員番号は、 当会の情報誌
「ホットライン」封筒宛名欄（貴社）の法人名の下、 6桁
の 番号となりますので、 ご確認ください。
　不明の場合は、法人会事務局にお電話をいただけ
れば、お伝えいたします。会員優待カー ドは、 10枚綴
りとなっておりますが、追加が必要な場合は、法人会
事務局にお問合せください。多くの会員の方々のご利
用をお待ちしております。

会員番号

貴社法人名

000001

株式会社 花孝本店

有限会社 横芳商店 有限会社 マルナカ商店
monzen あっちゃん
★飲食代より1,000 円 OFF
地域に寄り添い 40 年、時代に合わせた飲食のスタイルを追求しなが
ら地元に愛されるお店づくりを目指しています。歓送迎会、忘新年会
等ご予約いただけます。お気軽にお越しください。

■住所
横浜市鶴見区仲通 3-73-7
マルナカビル
■電話 &FAX
045-504-1288
■最寄駅
JR 京浜東北線「鶴見駅」、
京浜急行線「京急鶴見」
バス12 分
仲通 3 丁目バス停前 0 分
■営業時間
17:00 ～ 23:00(Lo.22:00)
■定休日
毎週月曜日、
第 2・第 3 日曜日
■ URL
https://www.instagram.com/
monzen_acchan?igsh=OGdsYm
ExaDFldDNk&utm_source=qr
■ e-mail
maruku_nakayoku1969@yahoo.co.jp

★ 5,000 円以上お買い上げの方には
美味しいおまけをお付けします！
生麦魚河岸にて 70 年以上、魚介類の卸、販売をしております。もちろん、
一般の方でも、購入はできます。毎日、豊洲市場にて仕入れ、旬を大切
にその時期の旨い魚を用意しております。予約にはなりますが
刺身の盛り合わせなども、対応可能です。安くは、ありませんが、プロ
が使う魚を是非是非、一度ご賞味ください。

■住所　鶴見区生麦 5-21-22
■電話 &FAX　045-501-5746
■最寄り駅　花月總持寺　国道駅
■営業時間　8 時 ~12 時
■定休日 日、祝、水曜日
■ E-mail   kiichi161616@gmail.com

★お買い上げ金額より10％ OFF
会社で特別なイベント。思い出の沢山詰まった会社、店舗、作業場などで
1930 年創業寺谷花孝が想いをお花で表現いたします。
お問い合わせお待ちしております。

■住所　横浜市鶴見区寺谷 1-10-14
■電話　045-581-3664
■ FAX  045-571-8750
■最寄駅　鶴見駅徒歩 10 分
■営業時間　9:00 ～19:00
■定休日　１月１日、２日
■ URL　https://hanakoh.web.fc2.com/
■ e-mail  　blooming@hanakoh-honten.com

会員紹介募集案内
鶴見法人会広報委員会では、ホットライン（広報誌）で会員紹介
をおこなっております。
年間４回（５月、８月、１１月、２月）発刊されております。鶴見
法人会会員の方々に PR するのに絶好の機会だと思いますので、
是非、ご利用ください。【掲載無料】

※掲載にあたり、下記の項目が必要となりますので、
宜しくお願いします。
■会員特典
■会社紹介
■会社住所
■会社電話
■営業時間
■定休日
■掲載写真

会　員　紹　介

サービスブック同封の会員優待カードご提示で
★マークのサービスが受けられます。

8 9消費税の中間納付の期限を守りましょう記事のご感想は FAX503-2051へ

３月 23 日（日）
厚生委員会
　日頃お世話になっている鶴見の方々
に 贈 る 感 謝 祭 と し て 昨 年 ３ 月 に 続
き、第２回目となる「つるみばんぱく
2025」を鶴見区西口モール広場にて
開催した。つるみばんぱく 2025 は、
公益社団法人鶴見法人会及び会員企業
様、ボランティアスタッフにより運営
されている。当日は、多くの会員企業
様に出店していただいた。中央には特
設ステージが設けられ、カラオケ大会・
マジックショーがおこなわれ、天候に

つるみばんぱく 2025
も恵まれ、会場は多くの来場者で大いに
賑わった。

ブース出店一覧
◯居酒屋 monzen あっちゃん
◯アフラック生命保険株式会社
◯ウイルスマイル株式会社
◯えいぶす・ペイント
◯ NPO 横浜中中小企業診断士会
◯有限会社幸徳園
◯これつる
◯公益社団法人鶴見法人会
◯公益社団法人鶴見法人会　女性部会

◯公益社団法人鶴見法人会　青年部会
◯ T-CREPE
◯トモキッズナーサリー鶴見園
◯ PEANUTS
◯フェイシャル＆メイク　さくら
◯ベル・エポック
◯蓬莱春飯店
◯ミスマンゴースムージー
◯ Mintomo　Digital 未来館
◯横浜小売酒販組合鶴見支部
◯横浜婚活革命

8 9消費税の中間納付の期限を守りましょう記事のご感想は FAX503-2051へ

　最近 AI が流行っている。問いを
入れれば答えてもらえるものや画像
や動画、果ては歌まで生成できるら
しい。もちろん文章も生成できる。
この文書は生身の人間が書いている
が、いずれは ( と言うかすでに )AI
が書いたものと判別できなくなるだ
ろう ( なっている )。もう既に最近
の急な流れにはついていけなくなり
そうだが、この年で引退する訳にも
いかず、まだまだ勉強する必要があ
りそうだ。しかし子供の時の未来予
想図は こんなではなかった。どちら
かというとハード面が大幅に遅れて
いる。月面基地はいつ完成するのか。
火星は ? 空飛ぶ車は全然普及してい
ないしドラえもんの誕生日まであと
90 年を切っている。どうなってい
るのだ。ついでに言えば、私もとっ
くに結婚しているはずだったのだが、
あ、眩暈が…。
　ただ AI が急発展すれば、ハード
面の進歩の波もそのあとに大きいも
のが来るのかもしれない。ドラえも

んも普通に 2112 年に誕生するかも
しれない。100 年後の人類の生活は
現在とは全く違ったものになってい
る可能性が高い。だって 100 年前
は昭和元年ですよ。そのころと今っ
て全然違うでしょ。当時はスマホも
AI もなかったしインターネットもな
かった。
　しかし車や飛行機なんかはあった
のでやっぱハード面は革命的なス
ルーがないですよね。
　原子力くらいかな ? あと宇宙にも
当時はまだ行けてませんね。まあそ
う考えると発展しているかもしれな
いし、今後も発展していくと思うの
で、なんだかんだで楽しみではある。
できれば生きているうちに宇宙旅行
に行ってみたいとは思うし、そこで
宇宙人に誘拐されればもしかしたら
1 万年後の地球の姿も見ることがで
きるかもしれない。 ただそうなった
ら 知っている人はみないなくなって
るし、原始人として展示されちゃう
かもしれないので考えどころではあ

る。未来人はどんな格好をしている
のかと思いを馳せることもあるけれ
ど、服装は意外に進歩していなさそ
うではある。
　まあそんなことを考えてもあまり
得になることはないのだが、このよ
うな文章を書く際にはネタになるの
で良いかなと思っていますが、 AI っ
てそういうことを想像したりするこ
とはあるんですかね ? 多分ないと思
うのですが、そこが AI と人間の違
いなのかもしれない。
　電気羊はアンドロイドの夢を見な
いのかもしれません。
　ただ、以上のことを書いておいて
あれですが、今度本文章の仕事をも
しもいただいた場合、だまって AI
に書かせて提出し、その後どれくら
いの人から見破られるかをはらはら
しながら待つという誘惑にかられて
いる。

広報委員 : 寺嶋將人

AIが発展した世界。

1110

鶴見税務署幹部と一緒に考える

税金クイズ （解答 解説編）
 1

2

3

4

5

6

7

答え：イ
解説
●「イ」の店内で食べる場合だけが「外食」に該当し、飲食料品でも「外食」や「ケータリング」には軽減税
率は適用されず、消費税率10％になります。ただし、有料老人ホームなどの介護・福祉施設での飲食
提供は「外食」とはみなされず、軽減税率（8％）の対象です。
●持ち帰り（テイクアウト）や配達（デリバリー）は、軽減税率（8％）が適用されます。

答え：ハ
解説
●令和5年度一般会計歳入（当初予算）に占める租税及び印紙収入の内訳
　消費税：33.7％　　源泉所得税：25.2％　　法人税：21.0％　　申告所得税：5.0％

答え：ロ
解説
●各税目の導入年
　所得税:1887年(明治20年)　　法人税:1940年(昭和15年)　　消費税:1989年(平成元年)

答え：ロ
解説
●報奨金の出所が異なるため、課税の扱いに差があります。
●ノーベル平和賞やノーベル物理学賞の報奨金はノーベル基金から支払われるため、所得税法第9条
の規定により非課税となります。
●一方、1968年に新設されたノーベル経済学賞は、スウェーデン国立銀行が創設し、報奨金も同銀行
から支払われるため、課税対象となります。
●日本の所得税法第9条には、「文化、芸術、科学上の功績による賞金などのうち、国際的に権威のある
賞で、公共の利益に寄与すると認められるもの」については、所得税を課さない（＝非課税）とされて
います。

【参考】
・物理学賞受賞者：朝永振一郎、小柴昌俊、赤崎勇、天野浩、梶田隆章、真鍋淑郎 など
・平和賞受賞者：佐藤栄作
・ノーベル経済学賞に関しては、2024年現在、日本人の受賞者はいません。

答え：イ
解説
●2023年9月30日までのビール（350ml缶）の酒税は約70円。
　2023年10月1日以降の改正により、税額は約63.35円に引き下げられ、 1本あたり6.65円の減
税となりました。

答え：ハ
解説
●ハ：電子取引（メールやWebで受け取った請求書・領収書など）は、一定の要件のもとでデータのま
ま保存する義務があります。

質問7　答え：イ
解説
●酒税は明治８年、たばこ税は明治８年、印紙税は、明治6年(1873年)に導入され、現在も存続してい
る税目の中では最も古いとされています。

1110

主な年間行事（例）
４月：　全国法人会総連合女性部会『全国女性フォーラム』参加

　５月： 女性部会活動報告会 開催
　６月： 研修会（日帰りバス研修、会議室での座学研修 等）開催
　９月：　神奈川県法人会連合会女性部会連絡協議会 参加
　　　　　『税に関する絵はがきコンクール』
                  （鶴見区内在住・在学の小学生対象）開催
１０月： 税務研修会（鶴見税務署長講演・署幹部とのクイズ）開催
１１月：　『税を考える週間』関連行事 協力

　青年部会主催『トレジャーハンティング in つるみ』協力
　２月： 会員のつどい 開催
　　　 （ の行事は、部会員の皆さんにご案内しています。）

女性部会紹介

（公社）鶴見法人会 女性部会
新入部会員 募集中！

鶴見法人会女性部会とは？
鶴見法人会会員企業に属する女性経営者から従業員まで幅広い女性のグループです。女性の役割はますます大きく
なり、法人会でも活発に活動しています。特に地域の社会貢献活動では、女性特有のきめ細やかな取り組みを行っ
ています。また部会員同士の親睦を図り、意見交換などを行います。

ご入会に関するお問い合わせはこちらから

TEL.045-521-2531（平日９時～１７時　担当：原田）

女性経営者、
経営者の奥様・ご息女、
女性社員の皆様、

『明るく楽しい』女性部会に
参加しませんか？
ぜひご紹介ください！

日帰りバス研修会 ( 迎賓館見学）

12 記事のご感想は FAX503-2051へ 13

鶴見法人会に入りませんか？ 法人会は税に関する活動で企業や社会に貢献します。

公益社団法人鶴見法人会は「地域振興助成事業」として鶴見区内において自主的・主体的な地域づくりを推進する団体・グループを支援しています。

1　税務対策のサポート・経営知識等の吸収
2　異業種交流
3　福利厚生
4　地域社会への貢献

入会の
メリット鶴見税務署管内の

約1800社が入会
詳しくはwebで http://www.tsurumi.or.jp 検索鶴見法人会

お知り合いの法人等をご紹介ください。

　大分県。これを読んでくれてる方
の中には、当然大分県出身者や大分
県で過ごされてきた方もいると思う。
そんな方々には首を振らせる事もあ
るだろうがご容赦頂きたい。大分県
は九州地方の北東部に位置する。温
泉の源泉数は日本一で、別府温泉や
由布院温泉は全国的に有名であり、
県土の約７割が林野で自然に富んで
いる。我ら鶴見法人会の会員にとっ
ては、これらの温泉に体をあずける
休息の街と考える方々が多いい事だ

大分県に

行って来た

ろう。この大分県に野暮用で二泊三
日で行く事になった。中日が丸々野
暮用の為、実質一泊二日の旅である。
　初日 10 時過ぎの飛行機で羽田か
ら大分空港へ、旅行雑誌の情報を元
にレンタカーを借りて山深き「九重」
エリアに。"夢 ”大吊橋と呼ばれる絶
景の吊橋を往復し大分県名物の鳥の
唐揚げにて遅めのランチとした。そ
の後、別府温泉郷の宿にチェックイ
ン。日本人の宿泊者が間違いなく半
分以下な状況に驚きつつインバウン
ドの現実を実感させられた。エレベー
ター内で欧米系の方に「Where do
you come from ？」と聞かれ、何
故か「Japan．Tokyo」と答えた時
に心の中で横浜に頭を下げた。温泉
で旅の疲れを癒した後は翌日の事も
ある為、少しのアルコールの力を借
りて爆睡の一夜であった。

　２日目の野暮用を無事にこなした
後に軽めの夕食を取るのだが、地元
に詳しい青年に地元のラーメン店を
熱心に勧められた。豚骨の細麺の店
だが茹で方に「普通」を含め７通り
ある。九州男児はほとんど「バリカタ」
以上の固さの「針金」などで注文す
るのが通という。嘘だと思う。
　３日目は早めに宿を後にし別府名
物の「地獄めぐり」で７箇所の源泉
を廻り、折角なので由布院温泉郷の
町を散策した。ここは軽井沢の街に
雰囲気が似ていて、温泉街とは言う
には綺麗すぎる感ありである。
　久しぶりにゆっくり国内旅行をし
た。行った事の無い国内がまだまだ
沢山ある。今回の事がきっかけで国
内の旅が癖になりそうだ。
令和７年４月吉日

広報委員：菱田 恒三

12 記事のご感想は FAX503-2051へ 13

支部名 法人名 正会員・賛助会員 氏　名 住　　所
電　話 業　種 紹介者

鶴見中央 佐藤遼太郎会計事務所
個人賛助 佐藤遼太郎 鶴見中央４－３１－３－１０２

080-5682-1512 税理士 ㈱野路　野路晶基

区外 遠山総合特許事務所
個人賛助 遠山　敬一 都筑区中川中央 1-30-1 プレミアヨコハマ 3F-9

５５５－９５０５ 弁理士業 大同生命保険㈱　菅原智子

生麦 ㈲ダイシン
正会員 山田　達治 大黒町７－４３

５０６－０１７１ 製造業 大同生命保険㈱　富上美香

区外 DiamondRush Japan 合同会社
法人賛助 東　　孝宜 川崎区駅前本町 11-2 川崎フロンティア 4F

080-3957-6833 新規事業や業務改善の Webマーケティング ㈲横芳商店　横山貴一

鶴見西 オガワライフサービス㈱
正会員 小川　篤史 北寺尾３－２－４０

080-2351-8828 介護偉業 ㈱エス・アンド・シー　町　真治

駒岡末吉 ㈱誠工事
正会員 大崎　琢馬 上末吉２－２０－３

044-920-8157 リフォーム 大同生命保険㈱　髙木真菜

潮田 ライズ電気㈱
正会員 比嘉　孝自 汐入町２－３８－１０

５０４－４９４６ 電気設備工事 AIG 損害保険㈱　志田　幹

鶴見中央 喫茶こっこ
個人賛助 塩田　洋子 鶴見中央 1-2-4GS プラザ鶴見駅前 203

５０３－２２８２ 飲食業 専務理事　伊藤悦子

区外 積水ハウス㈱横浜北シャーメゾン支店
法人賛助 長谷川　諭 横浜市西区みなとみらい 3-7-1OCEANGATE MINATOMIRAI　13F

６８０－０１７１ 建築業 専務理事　伊藤悦子

鶴見西 ㈲宮澤新販売　読売センター寺尾
正会員 宮澤　幸雄 東寺尾北台７－１５

５７３－８８５４ 新聞販売業 ㈱エス・アンド・シー　町　真治

鶴見西 ㈱サキハマ電設
正会員 崎濱　秀治 東寺尾東台１５－１０

080-8722-6942 電気工事業 ㈱ワイズラボ　豊　純光

生麦 ㈱魚太
正会員 澁澤勢津子 生麦５－２０－８

５０１－５７４８ 仕出し業 ㈲横芳商店　横山貴一

新　入　会　員　紹　介

労働保険のお知らせ

令和7年度・労働保険 (労災保険日雇用保険 )の年度更新期間は、
6月2日(月)～ 7月10日(木 )です。
《年度更新申告書は、5月末頃に発送予定です≫

正しい申告のために…早目にご準備を。
詳しい内容はこちらから

労働保険の申請は便利な電子申請で!
お問い合わせは　神奈川労働局総務部労働保険徴収課　電話 045-650-2803

労働保険の電子申請検索

発
行
・
編
集
／
横
浜
市
鶴
見
区
鶴
見
中
央
四

─

三
六

─一
ナ
イ
ス
第
二
ビ
ル
五
階

公
益
社
団
法
人
鶴
見
法
人
会
広
報
委
員
会

電
話
○
四
五

─
五
二一

─

二
五
三一（
代
）
印
刷
／
ア
マ
サ
プ
ラ
ン
ニ
ン
グ
オ
フ
ィ
ス（
株
）

日　時

令和7年6月20日（金）

場　所

崎陽軒本店（横浜駅東口）

＊　当日会場にて、議案書の正式版をお渡し致します。
＊　申込みをされた方で、急遽欠席される方は必ず事務局へご連絡ください。

（公社）鶴見法人会事務局

TEL.045-521-2531  FAX.045-503-2051

 開会：午後４時（受付開始：午後3時30分）

議　案

第14回 通常総会のご案内

決議事項　　　令和6年度収支決算報告承認の件

　　　　　　　任期満了による役員改選の件

報告事項　　　令和6年度事業報告の件

　　　　　　　令和7年度事業計画の件

　　　　　　　令和7年度収支予算の件

総会欠席の場合は必ず委任状をご返信ください。

※決議事項及び報告事項の書類については電子提供措置をとっており、インターネットの当会ウェブ
サイトに掲載しております。アクセスの上ご確認くださいますようお願い申し上げます。

【鶴見法人会ウェブサイト】
http://www.tsurumi.or.jp

住所：横浜市西区高島２－１３－１２TEL：０４５－４４１－８８８０
※総会終了後、午後６時より懇親会を行います

e-mail ： hojinkai@tsurumi.or.jp

 No.584

2025 夏 号